(1) In quibusdam locis juxta *Grancolas* de officio dominicæ palmarum, et notanter Parisiis rami benedicuntur extra urbem ad *S. Genovevam* ad latus Parisiorum, quâ benedictione peractâ omnes palmas ibidem recipiunt, et cum iis processionaliter intrant civitatem; ratio hujus cæremoniæ per se patet, nempè ut propiùs prematur exemplum Salvatoris intrantis Jerosolymam.

(2) *Merati ex Polacco*, p. 4. tit. 7. de dom. pass. n. 22.

Celebrans cum diacono à sinistris : hique incedunt capite coöperto, quo modo etiam procedere possunt alii clerici, saltem extra ecclesiam. 6.^o Sequuntur celebrantem nobiles et magistratus, masculi deindè, et tandem mulieres.

III. Sub reditu, appropinquante ad ecclesiam processione, duo vel quatuor cantores, non unus, vel tres, è suo ordine tempestivè discedunt, et intrant ecclesiam, cujus fores supra se claudunt. Extra ecclesiam crucifer se sistit prope portam, accedunt pariter ad eam cantores, et in eorum medio se constituit celebrans cum diacono. Tum cantores qui intùs sunt, intonant facie versâ ad portam *Gloria, laus*, et prosequuntur usque ad secundum versum inclusivè, id est, usque ad *Israël es tu* exclusivè, quod benè notandum est ex rituali Romano (1), in emendationem missalium, et processionalium; sacerdos verò et cantores, qui stant extra, eosdem duos versus in cantu repetunt. Deindè pergunt cantores in ecclesia *Israël es tu*, usque ad *cætus in ecclesiis* exclusivè, et sacerdos cum aliis resumit *Gloria, laus*, etc., usque ad *Israël es tu*. Sicque pergunt alternatim usque in finem cantici, quod et frangi potest ad libitum celebrantis post aliquot versus ex eo decantatos. Dum igitur finem indicat celebrans, crucifer imâ parte baculi crucis semel tantùm percutit portam ecclesiæ, quæ statim aperitur ab iis, qui sunt in ecclesia, et processio, ordine suprâposito, ingreditur ecclesiam, cantoribus responsorium *ingrediente Domino* intonantibus et illud prosequentibus.

(1) De processione in die palmarum.

Decantatis , inquit processionale Romanum , versibus , de quibus suprâ , in quibusdam ecclesiis celebrans cantat : *attollite portas principes vestras et elevamini portæ æternales , et introibit Rex gloriæ* , cui respondent interrogando cantores qui sunt in ecclesia : *quis est iste Rex gloriæ?* quibus celebrans eodem tono dicit : *Dominus fortis et potens , Dominus potens in prælio*. Statimque celebrans tono paulò altiori resumit : *attollite portas* , etc. Cantores deindè eodem tono faciunt secundam interrogationem , et celebrans responsum in processionali positum. Tandem idem celebrans voce magis elatâ tertio cantat *attollite* , fitque similiter interrogatio ex parte cantorum , et responsio ex parte celebrantis per hæc verba : *Dominus virtutum , ipse est Rex gloriæ*. Postea hastili crucis percutitur porta , quâ statim apertâ , processio intrat ecclesiam cantando responsum *ingrediente*.

Si tempus fuerit pluviosum , sic ut processio foràs ire nequeat , hæc omnia peragi possunt intrâ ambitum ecclesiæ , seque includet celebrans in vestibulo ecclesiæ , vel in campanili , aut alio loco opportuno.

Quantùm ad rationes hujus cæremonix , breviter dici potest portas clausas designare exilium hominis peccatoris à cælo , eas verò apertas ejusdem liberationem , quam acquisivit , non aliundè , sed mysterio crucis , quâ porta ecclesiæ percussa statim aperitur (1).

* (1) Casu quo dominicâ Palmarum celebranda erit oratio 40 horarum seu oratio perpetua SS. Sacramenti , et fieri debet benedictio Palmarum , hæc facienda erit in alio sacello , seu altari laterali , quo magis fert ecclesiæ structura , distante ab

§. III.

De missa dominicæ palmarum.

I. INFRA processionem aliquis inter candelabra altaris erigit ramos benedictos, qui et ornari possunt fimbriis argenteis vel aureis, quia, ut diximus, officium hujus diei partim est lætum, partim lugubre.

II. Celebrans, peractâ processione, deponit pluviale, si eo usus fuerit, et accipit manipulum et casulam violacei coloris; pariter et ministri manipulos assumunt, non autem dalmaticas, quod est benè è rubrica notandum: proceduntque ad altare more solito, id est, absque palmis in manibus.

III. In missa dicitur tantùm unica oratio; adeòque si quæ sit fortè ab episcopo præcepta ob necessitates publicas, omitti debet, tam in missa solemnî, quàm privata. Si tamen missa cantaretur coram Venerabili exposito, adderetur orationi missæ collecta de Venerabili sub una et eadem conclusione.

IV. Infra epistolam, dum subdiaconus cantat *ut in nomine Jesu*, etc., omnes flectunt duobus genibus usque ad *inferiorem* inclusivè. Si celebrans absolvit epistolam et ea quæ sequuntur, antequam subdiaconus proferat verba prædicta,

ara maxima, in quâ SS. expositum est, servatis omnibus cæremoniis in missali præscriptis, sed absque processione. S. R. C. die 17 Sept. 1820. Juxta A. Gardellini eadem regula servanda erit in die Purificationis B. M. V., et feriâ IV. Cinerum. Consulte supplementum ad Collectionem Decretorum, n. 642.

accedit ad medium; accedit simul et diaconus sequens ad sinistram celebrantis; exhibentque reverentiam cruci seu tabernaculo, sacerdos per inclinationem capitis, et diaconus per genuflexionem; tum recedunt ab altari, ad quod celebrans se vertit per suam sinistram, ne terga vertat diacono, et hic per suam dexteram, flectuntque duobus genibus in superiori gradu altaris, seu super suppedaneo, tempore quo subdiaconus verba supra citata cantat. Reascendunt deinde ad medium altaris, et ibi renovatâ reverentiâ ut modò, redeunt ad cornu epistolæ.

V. Post epistolam cantatur passio à tribus diaconis, de quorum numero non debet esse inserviens: hi induti stolis transversis communibus, seu non latioribus, circa finem epistolæ procedunt ad altare cum palmis, flectunt in infimo gradu altaris cum modica pausa, et deinde vadunt ad cornu evangelii, ubi sunt erecta tria legilia intrâ lineam rectam: medium occupat evangelista, seu qui cantat partem litterâ C signatam; hujus dexteram tenet qui agit personam Christi, seu qui cantat partem ✕ signatam, et tandem sinistram, qui cantare debet partem litterâ S signatam (1). In illo situ tenentes palmas manu sinistrâ, dexterâ corpori applicatâ, cantant passionem usque ad ultimam partem, quæ locum tenet evangelii, et quæ absolvitur à diacono ministrante. Quando igitur ad illam partem perveniunt, mediante reverentiâ coram altari, redeunt ad sacramentum ordine quo venerunt, id est, incedente

(1) Ita contra aliquos *Gavantus, de Bralione, à Portu et Meruti*, p. 4. tit. 7. n. 50.

primò, qui partes egit evangelistæ, secundò qui turbarum, et tertiò qui Christi (1). Dum autem flectunt eundo vel redeundo medium tenet qui Christi vices egit; qui evangelistæ, illius dexteram, et alter sinistram.

Dum sic passio canitur, celebrans eam legit voce mediâ in cornu epistolæ, assistantibus ipsi ministris. Quando pervenit ad ultimam partem, transfertur liber à subdiacono ad cornu evangelii, et ibi celebrans partem illam absolvit.

VI. In his partibus usus communis habet, ut passio cantetur à celebrante et ministris. Cantatâ ergò epistolâ, ramos accipiunt, quos, ut suprâ, tenent manu sinistrâ infra passionem. Pariter clerici et populus suos accipiunt, quos stantes tempore passionis gestant dexterâ manu. Ramo accepto, diaconus vadit ad cornu evangelii, ubi incipit *passio Domini*, etc., et in illius decursu cantat omnia, quæ sunt notata litterâ C; subdiaconus verò se sistit in loco, ubi ordinariè cantatur epistola, et omnia cantat, quæ notantur litterâ S; celebrans tandem in cornu epistolæ, ubi legi solet introitus missæ, et cantat illa quæ signo ✠ indigitantur; ea autem, quæ cantantur à ministris, legit voce quasi submissâ et ita lentè ut non fiat interruptio partium. Post hæc verba *emisit Spiritum*, flectunt omnes duobus genibus, ac sacerdos et ministri versùs suos respectivè libros et alii in suis locis. Post moram autem unius *Pater noster*, etc., surgente diacono, omnes simul surgunt. Absolutâ passione usque ad partem quæ locum tenet evangelii, subdiaconus transfert li-

(1) Cær. Episc. lib. 2. cap. 21. §. 15.

brum sacerdotis ad cornu evangelii, ubi celebrans, dicto *munda*, absque *Dominus vobiscum*, absque *sequentia* et sine signatione, legit ultimam partem, cujus initium in fine non osculatur. Interim diaconus, dicto *contra sepulchrum*, librum tollit è pulpito, clausum deponit in altare, ministrat thus sacerdoti more solito, dein recitat suum *munda*, librum accipit, petit benedictionem, et ad pulpitem redit, ubi aperto missali, illud ter incensat: tum palmam gestans absolutè incipit cantare in tono evangelii *alterá autem die*. In fine liber defertur ad celebrantem, qui initium ultimæ partis osculatur, dicens *per evangelica dicta*, et postea à diacono incensatur.

Infra utramque consecrationem omnes in choro et ecclesia ramos accipiunt, et dexterá tenent. Quoad celebrantem et ministros, post cantatum evangelium eos dimitunt, nec ampliùs resumunt, ne quidem redeundo ab altari.

VII. Restat notandum quòd in missis privatis tota passio legi debeat in cornu evangelii (1), et quòd ab hac die usque ad dominicam in albis prohibeantur missæ votivæ et de *requiem*.

ARTICULUS X.

De festis occurrentibus infra quindenam Paschatis.

I. QUODLIBET officium occurrens à dominica palmarum usque ad dominicam in albis inclusivè, dispositione rubricarum generalium transfertur post quindenam Paschatis ad primum diem non

(1) S. R. C. 4. Aug. 1665.

impeditum festo duplici aut semiduplici. Quòd si officium incidens in quindenam annexum habeat festum in populo, ut *S. Joseph* aut patroni loci, translato solo officio, festum manet diei adherens, adeòque die illo est abstinendum ab operibus servilibus, et missa ab omnibus de præcepto audienda: hinc si tale festum inciderit in feriam V. in cœna Domini, ante missam solemnem tot dici possunt missæ privatæ, quot sunt necessariae ad præcepti observationem; id enim indulsit S. R. C. pro festo annuntiationis B. M. V. et *S. Joseph* (1), ac implicite pro omnibus aliis. Idem dicendum, casu incidente in sabbatum sanctum, sub hac tamen modificatione, quòd missæ privatæ celebrari tantum possint post missam solemnem. Quando autem id accidit feriâ VI in parasceve, simpliciter est abstinendum ab operibus servilibus, nec est obligatio stricta assistendi officio diei, quia in eo missæ sacrificium non offertur. Interim qui tali officio non adsunt, debent aliquibus piis operibus diem illum sanctificare.

Ex his colliges non videri quâ auctoritate nonnulli contra rubricas et tenorem decretorum S. R. C. festum patroni incidens in quindenam, transferant post Pascha non solum quoad officium, sed et quoad feriacionem; eximunt enim

(1) Archidiacono et canonicis capituli cathedralis Cameriniensis petentibus, an ipsis liceret plures missas celebrare feriâ quintâ in cœna Domini, in qua cadit festum S. annuntiationis? S. C. respondit licere; et jussit ut à cardinali vicario singularum ecclesiarum urbis rectoribus idem notificaretur. S. R. C. 20. Martii 1660. Idem statuit respectu *S. Joseph*, 15. Septembris 1692.

parochianos sine auctoritate ab obligatione diei annexa, et ipsis imponunt eandem, quando non subsistit; proindèque talis abusus, non obstante quâvis consuetudine, est tollendus.

II. Aliquid speciale statuitur pro festo annuntiationis B. M. V.: undè 1.^o quando incidit in aliquam dominicam quadragesimæ, transfertur quoad solum officium in feriam secundam immediatè sequentem, modò hæc dies non sit impedita festo altioris ritûs in eam incidente. 2.^o Quando idem festum occurrit feriâ VI in parasceve aut sabbato sancto, transfertur ad feriam secundam post dominicam in albis quoad officium, feriationem et indulgentias (1); hæcque feria tali anno censetur dies propria annuntiationis, ac habet privilegium removendi quodvis officium translatum, et omnia officia in dictam feriam occurrentia, modò non sint ritûs altioris (2): casu autem quo hæc feria secunda sit dies fixa festi ritûs altioris, tunc fe-

(1) Ita declarasse S. R. C. 2. Julii 1614, testatur *Spiridion Talu*, ac ita tenent jam omnes auctores.

(2) Si festum S. annuntiationis *Mariæ* occurrat in feria sexta parasceves vel in sabbato sancto, transferatur unâ cum præcepto audiendi missam et vacandi ab operibus servilibus ad feriam secundam post dominicam in albis, etiam quocumque festo impeditam; ita ut eadem feria, prædicto casu eveniente, perpetuis futuris temporibus pro sede propria et fixa memorato festo annuntiationis assignata et stabilita intelligatur: et in illa eo prorsùs modo et formâ præfatum festum quoad officium et missam celebretur, quibus propriâ die 25. Martii in calendario Romano appositum celebraretur: protrahatis ad aliam diem non impeditam juxta rubricas breviarii Romani omnibus aliis festis in eadem feria occurrentibus, quæ non sint altioris ritûs. S. R. C. 11. Martii 1690.

Extat apud *Spiridionem Talu* aliud decretum sic conceptum: quando festum annuntiationis B. M. V. transfertur simul cum præcepto audiendi Sacrum ad feriam secundam post

stum in populo annuntiationis manet in die illo, sicut et indulgentia, officium transfertur ad primum diem non impeditum festo duplici vel se-

dominica in albis, præfertur cuicumque etiam primæ classis eo die occurrenti. Si verò transfertur absque præcepto audiendi Sacrum, præfertur quidem cuicumque festo translato, licet primæ classis; non autem festis eo die occurrentibus. S. R. C. 2. Sept. 1741. Ast *Cavalieri* in hoc scribens rectè advertit plus hæc dispositione tribui festo translato annuntiationis B. M. V. quàm ei competat in die illi propria; nam si 25. Martii occurrat festum primæ classis, v. g. patroni ecclesiæ, transferri debet officium dictæ annuntiationis, hoc autem repugnat; adeoque stare nequit præfatum decretum; autumatque citatus auctor mendum intervenisse in illius impressione, exarando primæ pro secundæ classis. Sed quidquid sit, dubitari etiam potest de illius existentia, vel saltem authenticitate, cum in collectione exacta decretorum apud *Merali* non inveniatur: undè concludimus huic decreto fidem adhiberi non posse. Interim si quis velit in eo legere 2.æ classis loco 1.æ classis, tutam habebit regulam, omninòque conformem aliis decretis in præsentia materia.

1 quer * Decretum illud 2 Septembris 1741 iisdem verbis legitur in collectione Al. Gardellini sub n. 3960, quàm apud Spiridionem Talu. Et Sacra Congregatio Decreto generali 22 Martii 1817 declaravit: 1. Decretum editum die 2 Septembris anno 1741 intelligendum esse de quocumque festo in feria secunda post dominicam in Albis occurrente, etiamsi sit Patroni Principalis, vel Titularis vel Dicationis, quod cedere debet festo annuntiationis translato quoad chorum simul et forum.

2 quer * 2. Festum primæ classis, quod eâ die occurrat vel sit de Patrono principali, vel de Titulari, vel de Dicatione ecclesiæ, transferendum esse juxta modum à Rubrica præscriptum, nisi ab Apostolica sede tributum fuerit, ut in feriam tertiam, vel in aliam certam diem assignatam reponatur.

* Pro provincia Mechliniensi exstat decretum synodi provincialis celebratæ an. 1607. et approbatæ à Paulo V. tit. 13. cap. 5. sub hoc tenore: Festum annuntiationis beatæ Mariæ, si quando inter dominicam palmarum et dominicam in albis occurrerit, celebretur juxta receptam consuetudinem tam à populo, quàm à clero, feriâ tertiâ post dictam dominicam in

miduplici. 3.^o Dum annuntiatio incidit infra quindenam alio die quàm feriâ VI vel sabbato sancto, festum servatur in populo die quo incidit, manentque indulgentiæ affixæ 25 Martii (1), et solum officium transfertur ad feriam secundam post dominicam in albis cum privilegio removendi alia officia, ut suprâ dictum est.

III. Quæ dicta sunt numero superiori, quasdam patiuntur exceptiones in diœcesi Leodiensi ratione breviarii particularis dictæ diœcesis: undè 1.^o quando festum annuntiationis incidit in dominicam quadragesimæ, festum servatur in populo feriâ secundâ sequente per totam diœcesim. 2.^o Quando incidit in hebdomadam majorem, ritu Leodiensi anticipatur quoad officium et festum sabbato ante dominicam palmarum; huic ritui se accommodant ritum Romanum sequentes in diœcesi, sed quoad feriatiorem tantùm; nam quoad officium transfertur, ut suprâ, post quindenam absque ulteriori feriatiore. Quando autem præfatum festum cadit infra octavam Paschæ, concordant ritus Leodiensis et Romanus quoad officium et festum, hoc est, quòd in diœcesi Leodiensi utentes breviario Romano feriâ 2^{da} post octavam Paschæ cum aliis recitent officium simul et servent festum annuntiationis B. M. V. in populo.

albis: si verò in aliam quamlibet dominicam quadragesimæ, præterquam palmarum, inciderit, celebretur feriâ secundâ proximè sequenti, etiam à populo.

(1) Translato festo (*scilicet quoad officium*) in cujus die conceditur indulgentia, non transfertur etiam indulgentia. S. R. C. 50 Septemb. 1679.

Alia exceptio versatur circa festum *S. Joseph*, quod incidens in hebdomadam majorem, celebratur etiam ritu Leodiensi infra hebdomadam passionis quoad officium et festum, et cui se conformant utentes breviario Romano quoad solam feriatiorem, translato officio *S. Joseph* ad diem non impeditum post octavam Paschæ.

Quæres 1.^o in locis ubi annuntiatio est titulus, et festum illius celebretur feriâ secundâ post dominicam in albis, an, quando et quomodo celebrari debeat cum octava? Aliqui præfato festo in casu denegant octavam, sed infundatè; cum enim dicta feria secunda annis, quibus festum annuntiationis ad eam transfertur, saltem cum feriatiore, sit dies illius propria, et octavæ tunc non prohibeantur, ullâ ratione illi octava denegari nequit. Dixi, *saltem cum feriatiore* seu festo in populo, quia si festum dictæ annuntiationis à populo servetur infra hebdomadam sanctam vel ante, ut in diocesi Leodiensi, in hoc supposito illius officio concedi nequit octava: ratio hujus est, quòd feria secunda tunc non sit dies propria strictè loquendo, sed potius dies quo festum servatur in populo; adeoque officium censi debet translatum, et quidem ultra octo dies; sic ut nihil habeat de octava. Ex his inferes duos tantùm esse casus in quibus officium annuntiationis celebrari debeat cum octava. 1.^o Quando feriâ secundâ post dominicam in albis simul recitatur officium, et festum annuntiationis servatur in populo. 2.^o Quando idem festum cadit infra octavam Paschæ: ubi enim feriatio manet affixa 25 Martii, et officium solum recitatur alterâ dominicæ in albis, tunc diebus residuis ad com-

plendam octavam fit officium de octava, undè si annuntiatio venerit in feriam quartam Paschæ, illius officium habebit tantum tres dies, scilicet, diem festi, septimam et diem octavæ (1).

Quoad ordinationem hujus octavæ, lectiones primi nocturni sumuntur ex Scriptura occurrente. Secundi de octavario Romano, vel successivè ex festo translationis almæ domûs Lauretanæ, expectationis partûs B. Virginis et S. Gabriëlis archangeli, cum responsoriis propriis festi annuntiationis; si tamen sumantur ex officio translationis almæ domûs, nota tertiam secundi nocturni esse terminandam his verbis *fœcundare et caro*. Tertii tandem sumi etiam poterunt ex tribus festis suprâ memoratis, cum responsoriis, ut suprâ propriis (2).

* (1) Octava annuntiationis in iis tantum ecclesiis, et locis, quibus indultum est de ea fieri etiam in quadragesima vel in quibus hujusmodi festum Tituli, vel principis Patronatus honore gaudet, juxta diversas occurrentias peragenda est, quando idem festum in feriam secundam post dominicam in albis transfertur ut sequitur: Si nimirum translatio fiat cum præcepto audiendi Sacrum, integra octava illud gaudere ac si feria illa secunda esset dies propria: si verò quoad chorum tantum, solius scilicet officii translatio fit, nihil agendum de octava, nisi fortè translatio occurrat infra octavam: tunc quippe de ea fieri officium poterit iis tantum diebus, qui de octava supersunt, juxta generales rubricas, prout decretum fuit die 14. Maii 1805 in una Ordinis Carmelitarum, etc. S. R. C. die 22. Martii 1817.

* Equidem feriatio festo annuntiationis B. M. V. annexa hodie suppressa est in omnibus Belgii diocesisibus, et in locis quibus Indultum 9 Aprilis 1802. extenditur; sed SS. D. Pius VII. eam in suppressione legem adjectam voluit: *Ut nihil de consueto divinorum officiorum, sacrarumque cæremoniarum ordine ac ritu innovetur, sed omnia ea prorsus ratione peragantur, quâ hactenus consueverunt.*

* (2) Si fiat integra octava, dum festum annuntiationis trans-

Quæres 2.º pro quo die in diœcesi Leodiensi indulgentiæ concessæ festis annuntiationis et *S. Joseph*, dum eorum festa anticipantur, sit publicandæ? *R.* tum respectu eorum, qui sequuntur usum Leodiensem, tum eorum qui Romanum sequuntur, esse publicandas pro die, quo anticipativè præfata festa celebrantur in populo, quia illis annis, quibus dicta festa anticipantur, dies anticipata censetur dies eorum propria saltem in diœcesi Leodiensi; non autem 25 Martii respectu annuntiationis, nec 19 respectu *S. Joseph*: cum his diebus nihil fiat de illis, nec in officio, nec in populo: porrò constat ex declaratione *S. rituum Congregationis* quòd indulgentiæ alicui diei festivo annexæ non transferantur cum officio (1), sed ipsi festo adhæreant; adeoque certum videtur in praxi, quòd in diœcesi Leodiensi indulgentiæ festo annuntiationis concessæ adhæreant sabbato, in quo populus celebrat illius solemnità cum feriatiōe. Idem sit iudiciū de festo *S. Joseph*.

fertur quoad chorum et forum, vel dimidiata, iis nimirum diebus dumtaxat, quæ ex ea supersunt, dum illud infra Paschatis Octavam occurrit, Lectiones primi nocturni esse debent de Scriptura occurrente: Lectiones secundi nocturni petendas esse ex Octavario Romano pro alio quolibet festo *B. M. V.*: Lectiones demum pro tertio nocturno de Homilia in Evangelium *Missus est*, haberi in festo *S. Gabriëlis Archangeli* vel *Expectationis Partus*, vel translationis *Almæ Domus Lauretanae*: quin imò repeti etiam liberè posse tam in secundo quàm in tertio nocturno Lectiones pro die festo assignatas. *S. R. C.* die 22. Martii 1817.

(1) Translato festo unicè quoad officium, non transfertur indulgentia tali festo concessa. *S. R. C.* 16. Sept. 1741.

ARTICULUS XI.

De officio ultimi tridui hebdomadæ majoris.

I. FERIA IV hebdomadæ majoris post meridiem recitatur, seu cantatur more solito completorium. Quando autem sol tres partes diurni cursûs absolvit, et non antè, recitantur seu cantantur preces matutinæ quæ tenebrosæ dicuntur; tum quòd olim in medio tenebrarum noctis haberentur; tum quòd nunc sub vespera absolvantur.

II. Quamvis officium hujus tridui totum singulare et mysteriis refertum appareat, tamen nihil præ se fert, nisi antiquam divini officii formam, juxta quam incipiebat per psalmos immediatè, quippè in eo non dicebantur *Domine, labia mea*, etc., nec invitatorium, nec psalmus *venite, exultemus*, nec hymnus, nec versus *Gloria Patri* post psalmos. In primo nocturno matutini lectiones sumebantur ex veteri Testamento, in secundo ex SS. PP. et in tertio ex novo Testamento: hanc autem antiquam officii formam sub hoc triduo retinuit Ecclesia, quia illius simplicitas maximè convenit ad plangendam Christi passionem et mortem.

III. Antequam incipiat matutinum, crux velata ponitur in altari, et sex candelabra materiæ obscuræ cum cereis communibus, seu flavi coloris, et præterea nihil; proindèque nec flores, nec reliquiæ, nec imagines sanctorum apponi possunt. Deindè in plano capellæ, ubi solet cantari epistola, paratur candelabrum triangulare

et ligneum cum quindecim cereis, qui præviè ad officium accenduntur, sicut et sex cerei altaris. Post finem cujuslibet psalmi unus extinguitur in triangulo, incipiendo nimirum ab inferiore, et post secundum psalmum procedendo pariter ad inferiorem in alia parte, sicque hinc et indè successivè cerei extinguuntur: sub matutino consequenter novem, et quinque sub laudibus; proindèque superest in summitate unus tantum cereus, qui ardens linquitur in finem officii. Ad canticum *benedictus*, post duos versus primos una in altari extinguitur candela, et post duos alios sequentes iterum una in altera parte altaris; et sic deindè in finem cantici. Dum repetitur antiphona ad *benedictus*, acolythus accipit cereum adhuc in triangulo ardentem, eumque abscondit sub altari in cornu epistolæ. Finitis autem officio et fragore, candela accensa de sub altari profertur et reponitur in summitate trianguli; paulò post autem extinguitur, et candelabrum cum cereis deindè transfertur.

IV. Ut harum cæremoniarum ratio intelligatur, observandum quòd olim dum de nocte matutinum cantaretur, lumen foret necessarium ad officii lectionem; quare in candelabris per chororum suspensis, vel in aliqua trabe cerei dispersi apponebantur ad omnium illuminationem; cum autem officium protraheretur usque in lucem matutinam, eâ proportionem quâ dies elucescebat, paulatim cerei illi extinguebantur: porrò Ecclesia per hos cereos et eorundem successivam extinctionem intendit venerandæ antiquitatis vestigia rememorari; ita plurimi auctores. Hæc luminum extinctio mysticè derelictionem Christi ab apo-

stolis et discipulis repræsentat, vel juxta alios defectionem fidei in Judæis. Lumen sub altari absconditum, Christum in sepulchro jacentem; illius verò revelatio, ejusdem mox futuram resurrectionem significare potest.

V. In fine officii, seu completâ oratione *respice, quæsumus*, superior manu percutit librum aut scabellum, et omnes in choro idem agunt. Hic strepitus est edendus à solis clericis sine risu et absque immodestia; debetque esse levis, ait enim rubrica, *fit fragor et strepitus aliquantulum*. Laïci ergò ad illum concurrere nullatenùs possunt; impediendique sunt pro viribus ab omni petulantia, quæ tanta est in nonnullis ecclesiis, ut ferè scamna confringant.

Olim solus superior librum vel sedem manu percutiebat in signum discessûs: cùm autem populus numerosior officio adesset, tenebatur bis vel iterùm librum seu sedem repercutere, ut audiretur; imò in choro adstantes idem signum multitudini communicare debebant, librum et scamna similiter percutiendo, et hinc est quòd rubrica generaliter jam statuat, ut in choro ab omnibus fiat modicus fragor. Hic spiritualiter significat naturæ commotionem in morte Christi.

Oratio *respice, quæsumus*, etc., hoc triduo dicitur à sacerdote genuflexo (1), ad propiùs imitandum humilitatis Christi exemplum. Conclusio

(1) Ex cærem. Papæ lib. 2. cap. 42. ex cærem. episc. lib. 2. cap. 22, et ex rubricis breviarii Romani, in quo legitur *et omnes surgunt* post orationem scilicet; ergò et sacerdos cum aliis supponitur genuflexus.

orationis dicitur voce secretâ, quâ ratione? ignoratur. Fortè dici posset, quòd cùm celebrans vota fidelium non collegerit per vocem *oremus*, ideò secretò dicat conclusionem, ne eadem colligat per responsum *amen*. Per hanc orationem terminatur hoc triduo officium; adeòque addi non debet oratio Dominica.

VI. Paulò ante completorium, vel saltem ante officium tenebrarum, si Sacramentum sit in majori altari expositum vel reconditum, transfertur ad altare minus, si in aliquo habeatur tabernaculum, ibique ponitur lampas ardens coram SS. Sacramento: in summo autem altari relinquitur ostium tabernaculi apertum, ut omnibus innotescat ibi non adesse sacras Species (1). Quòd si per ecclesiam non sit locus decens ad locandum SS. Sacramentum, linquitur in summo altari, et coram eo lampas ardens; nam infra matutinum nullibi hujus extinctio præcipitur.

VII. Ubi sunt sub hoc triduo preces 40 horarum, sequentia veniunt ibi servanda. Feriâ IV ante officium tenebrarum, removendum est SS. Sacramentum ab altari majori, ac transferendum ad altare paratum pro expositione calicis feriâ V, accendique debent cerei præscripti, qui non extinguuntur infra officium. Feriâ V post communionem missæ recondenda est Remonstrantia, quia expositio calicis cum sacris Speciebus supplet vices Remonstrantiæ. Ad vesperam, si recondatur calix cum corpore Christi, præviè cantari poterunt quædam ex officio temporis, v. g. psalmus *miserere*, *vexilla Regis prodeunt* et simi-

(1) *Merati*, tom. 2. sect. 6. cap. 13. de dom. palm. n. 1.

lia, quibus absolutis, SS. Sacramentum recondatur absque benedictione populi cum illo. Feriâ VI, dum tollitur calix ab altari, substituatur ibi pyxis coöperta vel Remonstrantia velata. Ad vesperam fiat ut heri Sabbato sancto, exponatur in eodem parvo altari Remonstrantia velata: ad hymnum angelicum infra missam velum tolli potest, et post missam SS. Sacramentum transferri poterit ad altare majus.

ARTICULUS XII.

De feria V. in cæna Domini.

I. HÆC feria omni tempore fuit in Ecclesia celebris: 1.º Quia hâc die peccatorum reconciliatio olim agebatur modo sequenti: pœnitentes ante missam ad fores ecclesiæ se sistebant induti sacco et cilicio, ac capite consperso cineribus, certisque cum ceremoniis in ecclesiam introducebantur, ubi, ipsis prostratis, episcopus cum suis clericis super eos preces, de quibus in ord. Rom., fundebat; tum præviâ exhortatione, illos absolvebat; absoluti autem cum fidelibus sedebant, et sacrâ Synaxi reficiebantur. Hujus reconciliationis vestigia quædam in nonnullis particularibus liturgiis supersunt, et notanter in Leodiensi, juxta quam episcopus ante missam recitat psalmos pœnitentiales, cum collectis et precibus.

2.º Ad hujus diei celebritatem concurrebat Imperatorum indulgentia erga captivos, quos à vinculis solvebant; excitati quippè benignitate Ecclesiæ erga peccatores, ad omnes provincias

litteras mittebant, ut è carceribus liberarentur : id discimus à *S. Chrysostomo* (1), *S. Eligio* (2), et capitularibus *Caroli magni* (3), præterea *S. Augustinus*, *S. Leo*, et plures alii Patres de eadem gratia sub diebus Paschæ loquuntur. Hæcque praxis nondum est totaliter extincta; nam in quibusdam locis uni saltem, vel alteri captivo libertas conceditur.

3.º Et maximè hanc diem commendat institutio sacrosanctæ Eucharistiæ, quæ in ea recolitur. Olim præter officium cœnæ Domini, nullum aliud huic mysterio recolendo dicabatur. Ast cum satis obscure infra hebdomadam majorem, ob tempus pœnitentiæ festum præsens agatur, *Urbanus IV* aliud totius urbis et orbis solemnissimum erexit quotannis celebrandum feriâ V post octavam Pentecostes, de quo postea.

Tandem hæc feria illustratur lotionem solemnem pedum, quæ et *mandatum* dicitur ob antiphonam, quæ incipit per *mandatum*, vel potius ob præceptum Domini his verbis conceptum : *mandatum novum do vobis*, quodque sub præsentis cæremonia refertur. His accedit benedictio solennis oleorum; hæc enim die episcopus, assistentibus sibi presbyteris, consecrat chrisma in administrationem sacramentorum baptismi, confirmationis, et ordinis, necnon in consecrationem altarium, vasorum sacrorum, etc., simulque benedicit oleum olivæ ad inungendos infirmos.

Circa benedictionem olei infirmorum, moveri hic potest quæstio practica, an scilicet benedictio episcopi essentialiter requiratur ad materiam ex-

(1) In psalmum 145. (2) Serm. 10. (3) Lib. 6. cap. 106.

tremæ unctionis constituendam ? Sic communiter existimant theolôgi, sed abrepti potius auctorum numero, quàm solidâ ratione ; undè cum paucioribus tenendum existimamus benedictionem episcopi esse merè accidentalem respectu materiæ extremæ unctionis : quia (1) simpliciter legitur *ungentes eum oleo*, nullâ factâ mentione benedictionis. Equidem Florentinum in decreto unionis, et Tridentinum de extrema unctione (2) dicunt materiam hujus sacramenti esse *oleum ab episcopo benedictum*. Verùm hæc concilia præcisè involvunt cum materia essentiali aliquid accidentale sub gravi requisitum, scilicet benedictionem. Quòd autem nihil aliud intendant citata concilia, patet ex usu generali totius Ecclesiæ Græcæ, juxta quem simplices sacerdotes benedicunt oleum, toties quoties Sacramentum extremæ unctionis administrant. Huncque usum approbavit *Clemens VIII* in sua instructione ad episcopos Latinos anno 1695, ubi ait : *non sunt cogendi presbyteri Græci olea sancta, præter chrisma, ab episcopis Latinis diæcesanis accipere, cum ejusmodi olea ab ipsis in ipsa oleorum et Sacramentorum exhibitione ex veteri ritu conficiantur seu benedicantur*. Hanc autem esse conciliorum mentem eò majori fundamento asseritur, quòd Florentinum habitum fuit pro instructione Græcorum, apud quos constat benedictionem olei ab episcopo non requiri ad valorem extremæ unctionis, adeòque dicens oleum ab episcopo benedictum esse materiam extremæ unctionis, solùm designavit necessitatem præcepti pro Latinis.

(1) Epist. *Jacobi*, cap. 5. (2) Sess. 14, cap. 1.

His igitur attentè consideratis, sequitur hanc sententiam, si non sit omninò certa, esse valdè probabilem; adeòque in casu necessitatis in praxi tutam: hinc sacerdos non habens oleum benedictum administrare debet hoc Sacramentum infirmo morienti cum oleo profano, quod pro reverentia Sacramenti, si temporis ratio ferat, benedicere poterit formâ benedictionis olei, quæ in missalibus et ritualibus ponitur, vel saltem signo crucis. Quòd si infirmus supervivat, ad majorem securitatem sub conditione reiterandum est Sacramentum cum oleo ab episcopo benedicto.

Nec obest hoc Sacramentum non esse necessitatis, sed utilitatis tantùm; adeòque facilè non esse exponendum periculo profanationis. Equidem non est absolutæ necessitatis, sed magna illius utilitas ad hoc sufficit; nam si liceat dare extremam unctionem infirmo sensibus destituto, et cujus dispositiones sunt dubiæ cum periculo profanationis; quidni liceret eam exponere in casu dubiæ materiæ (1)?

Rursùs circa materiam extremæ unctionis notari debet, quòd post benedictionem olei novi, vetus comburi debeat, ac cineres in sacrarium projiciendi sint. Hoc tamen moraliter intelligendum venit: undè distantes ab ecclesia cathedrali uti possunt veteri, quamdiu novum non receperunt. Ast post novi receptionem, gravis foret culpa veteris usum facere.

(1) Vix unquam uterer oleo communi, cum usus ejusdem toti Ecclesiæ ignotus videatur. Vix, inquam, quia si infirmus nec dare potuit, nec unquam dedit signa pœnitentiæ, censeant plurimi, in hac extrema necessitate adhiberi posse oleum ab episcopo non benedictum Ita Cont. Tournelii ex Paulo à Lugduno.

§. I.

De cæremoniis missæ in cæna Domini.

I. ALTARE hâc die paratur in albis, et quidem ornamentis pretiosis; sed cùm color albus soli missæ debeat, ubi recitantur parvæ Horæ, antependium altaris album tegi debet alio coloris violacei, quod facilè auferatur ante missam. Quoad altaria minora, in illis linq̄i possunt antependia violacei coloris. Præterea super patenam calicis duo panes consecrandi formæ majoris apponendi sunt.

II. Absolutis parvis Horis voce remissâ et sine cantu, celebrans et ministri procedunt ad altare more solito. In missa hujus diei omittuntur psalmus *judica* et versus *Gloria Patri* ad introitum et *lavabo*. In ea cantatur hymnus angelicus, et ad illius intonationem pulsantur omnes campanæ et organa usque in finem ejusdem hymni, et deinceps silent usque ad intonationem dicti hymni in missa sabbati sancti. Hoc campanarum silentium exprimit mœrorem fidelium ob Christi passionem et mortem: vel juxta *Rupertum* (1), indicat populo silentium, seu quòd ab omni profana exultatione abstinere debeat. Mysticè etiam significat apostolorum silentium (2); apprehenso enim Christo, laudem divinitati ejus non dederunt.

Pariter campanula non est pulsanda ad *Sanctus*, nec infra consecrationem. Utrùm verò ad sonum

(1) Lib. 5. cap. 29.

(2) *Durandus*, lib. 6. cap. 72. n. 5.

illius supplendum fieri possit modicus fragor cum instrumento ligneo ? Quidam affirmant, eâ ratione ut adstantium attentio excitetur. Alii negant (1) eò quòd talis fragor sit inconcinnus, et aliundè populus his diebus supponatur sacris mysteriis sufficienter attentus. Similis praxis invenitur in instructione clementina pro precibus 40 horarum; juxta quam pendentibus his precibus, campanulæ non sunt pulsandæ infra celebrationem missarum.

III. In hac missa dicitur symbolum, danturque in ea *communicantes*: *hanc igitur oblationem*: et *qui pridie quàm* propria. Pax hodie non datur in detestationem, inquit *Alcuinus*, osculi Judæ: undè dictis *agnus Dei*, ministri locum mutant, seu diaconus transit ad sinistram celebrantis, et subdiaconus ad dexteram, præstando genuflexionem in termino à quo et ad quem.

IV. Sumpto sanguine, diaconus præviâ genuflexione transit ad latus dextrum, seque locat inter celebrantem et subdiaconum. Interea accedit aliquis cum calice vacuo, sed coöperto pallâ, patenâ et velo pretioso albi coloris, illumque deponit inter manus diaconi, qui mox illum discoöperit; tum factâ ab omnibus genuflexione, illum sustinet coram celebrante, qui manu dexterâ immittit in eum hostiam consecratam. Deposito calice, iterùm renovatur ab omnibus genuflexio. Deindè recedente paululùm celebrante è medio, accedit diaconus, et super calicem primò ponit pallam, secundò super eam patenam in-

(1) *Tornellius à Portu*, *Bauldry*, quibus adhæret *Merati*, p. 4. tit. 8. de feria V. n. 4.

versam, et tertio velum, calicemque deinde locat in medio corporalis, sed versus altare, ut locus sit pro sacra pyxide.

V. His ita dispositis, fit communio generalis more ordinario, sed ordine sequenti. 1.º Distribuitur ministris servientibus, 2.º sacerdotibus indutis stolâ pendente ante pectus, 3.º aliis clericis, et 4.º laicis utriusque sexûs.

VI. Post communionem, celebrans et ministri missam absolvunt, advertendo quòd flectere debeant, quotiescumque accedunt ad medium altaris vel ex eo discedunt; ac celebrans, dum se vertit ad populum, exire debet paululùm è medio. Idem post populi benedictionem non facit circulum integrum, et ad hæc verba evangelii *S. Joannis, initium*, etc. non signat altare, sed seipsum tantùm: si tamen in altari sit tabella cum evangelio, præviè ad sui signationem prima verba evangelii signare debet (1). Tandem dicens: *et verbum caro factum est*, se paululùm vertit ad Sacramentum.

§. II.

De processione hujus diei.

I. ANTE processionem parari debet locus pro collocando SS. Sacramento. Non est necesse, ut hic locus sit altare; imò rubricæ videntur contrarium supponere; adeòque in aliquo ecclesiæ angulo erigi potest mensa sequentibus instructa: 1.º tegi debet tribus mappis et antependio colo-

(1) Ita *Merati ex Bauldry*, p. 4. tit. 8. de feria V. n. 8.

ris albi, ac super mensam parari debet bursa cum corporali. 2.^o Apponi debent sex ad minimum candelabra cum cereis, quoad fieri potest, albis. 3.^o Super ea in medio candelabrorum apponatur capsula interiùs exteriùsque decenter elaborata, et quæ clavi obserari possit; hoc enim apertè supponit S. R. C. (1) ad recondendum calicem, sic ut non objiciatur oculis fidelium. Præterea locus ille, seu capella ornari potest floribus et imaginibus, non tamen sanctorum reliquiis; ac circumdari potest velis seu tapetibus albis, nullatenùs nigris: quia Christus in Sacramento non est mortuus, sed vivus; quare locus ille admodum improprie sepulchrum Christi dicitur (2).

II. In his partibus contra dispositionem decreti citati, communissimè calix cum sacra Hostia patenter exponitur; sed tunc ad minimum ardere debent in capella sex cerei, et ne Sacramentum desertum maneat, continuò sibi succedere debent duo adoratores, vel si possibile sit, etiam plures. Ubi autem de nocte excubiæ non aguntur coram calice, sub vesperam recondi debet in tabernaculo clauso ab aliquo sacerdote. Ante hanc Sacramenti repositionem cantari possunt

(1) Clavis hostiæ repositæ in feria V cœnæ Domini, non debet dari laïco, quantumvis nobili. 30. Januar. 1610.

(2) Locus in quo hodie usque in crastinum reponitur Christi corpus, abusivè à vulgo sacrum sepulchrum appellatur, et non benè pannis nigris adornatur: quia Christus nondum mortuus repræsentatur, sed quasi thronus ipsi erigitur, in quo tota sequenti nocte à christianis adoratur et honoratur, quando à Judæis maximis opprobriis est affectus: sequenti autem feriâ sextâ, cum mortuus repræsentetur, color niger ritè adhibetur. *Burius* in onomastico.

quidam psalmi vel hymni de tempore, sed populus absque benedictione est dimittendus : crastinâ verò die ante officium, si calix fuerit translatus ad summum altare, reponendus est in capella.

III. His positis, post missam celebrans et ministri redeunt in sacristiam, ubi deponunt omnes manipulos, et ultrâ celebrans casulam, ut pluviali albo induatur, hoc tamen deficiente, casulam retinet. Accedunt deindè ad altare, et si celebrans indutus sit pluviali, medius inter ministros incedit : si verò casulâ, sequitur diaconum. Cùm pervenerint ad gradus altaris, in infimo flectunt duobus genibus, et omnes simul caput SS. Sacramento inclinant : surgunt deindè, et thure imposito absque benedictione et sine osculis, sacerdos genuflexus cum ministris ter incensat SS. Sacramentum, ministris hinc et inde partes anteriores pluvialis elevantibus, et caput ante et post incensationem cum sacerdote inclinantibus. Dimisso thuribulo, celebrans induitur humerali perpulchro et coloris albi, ac præviâ capitis inclinatione ascendit simul cum diacono, et subdiacono, flectitque cum hoc ultimo in gradu superiori, seu in scabello altaris; interim diaconus, factâ genu unius flexione, accipit calicem, versusque ad sacerdotem per sui sinistram, illum ei porrigit genuflexo (1) : accipit autem sacerdos dictum calicem manu sinistrâ per nodum ma-

(1) Hic ritus insinuatur in rubricis missalis Rom. sub feria V. in cœna Domini, et clariùs refertur in cœrem. episc. cap. 23. de officio et missa dictæ feriæ V, ac ita tradunt *Merati*, tom. I. p. 4. tit. 8. n. 10. *Bissus* et *Bauldry*, necnon alii.

nubrii, et dexteram ei superimponit, moxque diaconus utrâque extremitate humeralis calicem et manum celebrantis coöperit; postea diaconus flectit coram SS. Sacramento uno genu, et celebrans erectus ascendit in scabellum altaris, ubi facie versâ ad populum stat, donec procedat, ut infrâ dicitur.

IV. Processio ad capellam ordinatur modo sequenti: 1.° Incedit subdiaconus albâ et dalmaticâ indutus, portans crucem; et, ubi adsunt, ad latera illius procedunt duo ceroferarii. 2.° Sequuntur laïci cum facibus bini et bini (1). 3.° Clerici et juniores primi. 4.° Cantores. 5.° Thuriferarius: duo adhiberi debent hâc die, ubi datur copia, et in hoc casu celebrans in utrumque thuribulum thus imponit sine illius benedictione, sed solùm cum thure secundò imposito Sacramentum incensat. 6.° Celebrans sub baldachino seu umbella, ubi commodè fieri potest. 7.° Diaconus à dextris celebrantis; et subdiaconus ministrans à sinistris illius, elevantes fimbrias pluvialis anteriores. 8.° Præsules et magnates, sic ut digniores immediatiùs sequantur SS. Sacramentum. 9.° Tandem incedunt fideles masculi et feminæ.

V. Antequam procedatur, cantores intonant *Pange lingua*, et absolutis duobus versibus primæ strophæ, seu sub his verbis, *sanguinisque pretiosi*, incipit crucifer incedere, tenditque ad capellam per viam longiorem. Quòd si hymnus

(1) Quidem tenent laïcos cum facibus debere crucem præcedere, sed cùm circa hoc sileat rubrica, et praxis videatur contraria, hæc retineri potest.

fortè non sufficiat, retentis duabus ultimis strophis, scilicet, *Tantum ergo* et *Genitori*, ut cantentur sub incensatione Sacramenti, quædam resumuntur strophæ præcedentes. Dum crux pervenit ad certam à capella distantiam, ipsâ propiùs procedente ad capellam, hærent in via primi qui ferunt faces, et constituunt lineas, quas replent alii successivè sequentes; ita digniores locum inveniunt propè capellam: in medio utriusque lineæ transeunt cantores, thuriferarius, celebrans et ministri, et ad præsentiam Sacramenti omnes flectunt duobus genibus, caputque ei inclinant facie versâ ad illud: ut autem transivit celebrans, faciem ad capellam convertunt.

VI. Celebrans ingressus capellam, ascendit in altare, ubi stans SS. Sacramentum porrigit diacono flexo duobus genibus (1) in scabello versùs cornu epistolæ: accepto calice, surgit diaconus, et paululùm expectat conversus ad celebrantem, donec hic genu unius flexione SS. Sacramentum adoraverit. Descendente autem celebrante, et flectente ad dexteram subdiaconi, diaconus deponit calicem in altare, ac factâ genuflexione descendit, ministratque (ex cæremon. episcop.) thus celebranti absque osculo sive cochlearis sive manûs terque celebrans genuflexus incensat SS. Sacramentum. Postea diaconus reponit calicem in capsulam, quam obserat, clavemque ab ea tollit, vel si calix sit exponendus publicæ adorationi, prout practicatur in his partibus, illum locat super corporale in loco ad hoc præparato. Ex his colliges non esse dandam benedictionem cum

(1) Rub. miss. Rom. sub feria V in cœna Domini.

calice sive ante, sive infra, sive post processionem.

VII. Calice, ut suprà, deposito, celebrans et ministri, aliique omnes per aliquod temporis intervallum in silentio adorant SS. Sacramentum, ac postea viâ breviori redeunt, ut sequitur: 1.^o inceditthuriferarius, 2.^o crucifer cum ceroferariis, 3.^o celebrans medius inter ministros, alii loca respectivè sua repetunt in choro vel ecclesia.

§. III.

De altarium denudatione.

I. OLIM singulis diebus post divini officii celebrationem altaria nudabantur, et consequenter singulis diebus ante illud vestiebantur (1), sed nunc diu noctuque vestita manent: cum autem maximè conveniat, ut interdum à sordibus purgentur, Ecclesia, ne id ultra annum saltem differatur, determinavit ad hanc purgationem feriam V in cœna Domini, variasque instituit cæremonias ad reddendam hanc denudationem altarium solemnem. Hujus cæremonie plures redduntur rationes spirituales, inter quas hæc primum locum tenet, nempe, quòd præfata denudatio Christi patientis denudationem significet: omnibus quippè notum est altare lapideum repræsentare Christum, qui in evangelio lapis sæpè dicitur; proindèque hæc altarium nuditas rectè Christi flagellati et crucifixi nuditatem adumbrat; huicque sensui concordat psalmus *Deus, Deus meus,*

(1) *Grancolas*, tom. 2. de cæremonia nudandi altaria. (1)

respice in me, qui recitatur infra hanc altarium denudationem, et qui totus est de passione Christi.

II. Finitâ itaque processione, ubi est obligatio officii, recitantur in choro vespere, et interea celebrans et ministri exuunt in sacristia vestes albi coloris, assumitque sacerdos stolam coloris violacei, quam ante pectus adaptat in modum crucis, similiter et diaconus aliam ejusdem coloris ponit sibi transversam, subdiaconus verò manet in albis absque manipulo. Absolutis vespere, et non antè (1), procedunt manibus junctis, et capite tecto unus post alium. Cùm ad gradus altaris perveniunt, birreta demittunt, ac se profundè inclinante celebrante, ministri genuflectunt; tum ad altare ascendunt, ubi celebrans incipit antiphonam *diviserunt*, quam prosequuntur ministri et chorus subjungentes, *sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (2). Ac deindè chorus ita protractè recitat psalmum, ut cum altarium denudatione finiat. Pariter celebrans et ministri eundem psalmum alternatim recitant, interim denudando altaria, ut sequitur. 1.º Celebrans tollit tobaleam superiorem, 2.º inferiores, et 3.º antependium. Relinquuntur in altari crux et sex candelabra. Quòd si in eo adsint alia ornamenta, ab acolytho vel alio auferuntur.

Ut autem faciliùs mappæ tollantur, aliquis præviè debet aciculas ab eis retrahere; quod si factum non fuerit, ministri hinc et indè illas auferunt.

(1) Cærem. episc. lib. 2. cap. 15. §. 15.

(2) *Merati*; p. 4. tit. 8. de feria V. in coena Domini, n. 17.

Denudato summo altari, proceditur ad alia, et ultimò ad credentiam, et in illis eadem renovatur cæremonia. In supposito tamen quòd perplura forent altaria denudanda, poterit alter sacerdos albà et stolà paratus quædam denudare, psalmum prædictum recitando.

III. Ab hac die usque ad missam sabbati sancti exclusivè, omnes transeuntes ante crucem altaris majoris infra vel extra officium flectunt uno genu. Excipitur solus celebrans paratus, seu ministrans in altari, qui ei tantùm caput inclinat (1). Pariter hoc tempore transeuntes ante tabernaculum, ubi asservatur SS. Sacramentum, vel ante calicem cum hostia sacra, flectere debent duobus genibus cum inclinatione profunda capitis. Ratio horum est, quòd his diebus Vexilla Regis prodeant, fulgeatque crucis mysterium; adeòque cruci, et ei qui in ea pependit specialis cultus debeatur.

IV. Denudationem altarium sequitur lotio pedum, quæ in nonnullis locis fit tantùm circa vesperam. Hæc originem ducit ab exemplo Christi, qui non solùm in ultima cœna lavit pedes apostolorum, sed et hujus humilitatis et charitatis actûs præceptum fecit dicendo (2) : *Scitis quid fecerim vobis? vos vocatis me magister et Domine : et benè dicitis : sum etenim. Si ergò ego lavi pedes vestros magister et Dominus : et vos debetis alter alterius lavare pedes.* Ut tam salubre præceptum non negligetur, anno 644 sancitum fuit in concilio Toletano decimo septimo (3), ut feriâ V in cœna Domini

(1) *Gavantus*, *Merati*, et alii plures.

(2) *S. Joannis*, cap. 13.

(3) Canone 5.

adimpleretur : hanc piam cæremoniam retinuerunt Pontifices, et admiserunt nonnulli reges et principes, qui in memoriam charitatis Christi lavant pedes duodecim pauperum, quos deindè splendidè reficiunt, ac de muneribus et vestibus gratificantur. Hæc cæremoniâ omnibus prædicatur obligatio humiliationis et erga egenos charitatis. Cùm ordinariè in parochiis ob nimiam in his diebus occupationem non observetur, nihil de rubricis illius dicemus. Ubi practicatur, satis erit legere missale Romanum, in quo ritus hujus cæremonie clarè describuntur.

ARTICULUS XIII.

De feria VI in parasceve.

PARASCEVE apud Judæos idem significabat ac præparatio : undè dies præcedens sabbatum parasceve sabbati, seu præparatio ad illud nuncupabatur : dies autem sabbati apud Judæos parasceve habebat, quia pridè tenebantur parare omnes cibos in sabbato consumendos, ne, scilicet eorum coctione et præparatione, diei sanctitatem violarent. Pariter in Ecclesia præcipuè solemnitates habent suum parasceve, quod vigiliam vocamus. Sed hoc est discrimen inter nos et Judæos, quòd hi in parasceve agitentur in coquendis panibus, et aliis cibis parandis pro mensa diei sequentis; nos verò toti detineamur in jejunio et orationibus, ut spiritu ferventes debitum Deo cultum exhibeamus in die solemnè. Hoc ultimo sensu feriâ VI hebdomadæ majoris

dicitur parasceve, nimirum relativè ad solemnitatem paschalem.

Hâc die non offertur in ecclesia missæ sacrificium: idque, juxta S. Thomam 3. p. q. 83. art. 2. ad 2. sancitum fuit, quia non decet ut passio Christi per Eucharistiæ consecrationem mysticè repræsentetur, dum recolitur ab Ecclesia prout realiter peracta est.

Ne tamen Ecclesia penitùs cœlestibus privetur mysteriis, in die parasceves fit missa imperfecta, seu missa præsanctificationum, sic dicta, quia in ea non habetur consecratio, sed tantum sumuntur mysteria præsanctificata, seu pridie consecrata. Talis missa est in usu sat frequenti apud Græcos; diebus enim jejunii abstinent à consecratione; sed nihilominus celebrant speciem cujusdam missæ, infra quam sumunt species aliquo die præcedenti consecratas.

§. I.

De prima parte officii feriæ VI in parasceve, seu de iis quæ sunt agenda in altari usque ad adorationem crucis.

I. ANTE officium hujus feriæ, ponitur crux lignea cum imagine crucifixi velata in medio altaris, sed ita ut velum facilè tolli possit ab ea; nam ea ipsa est quam celebrans detegere debet pro adoratione: sex etiam candelabra materiæ obscuræ cum cereis communibus in altare apponuntur. Præterea tres cussini coriacei seu ex panno coloris violacei, parandi sunt in infimo gradu altaris, ut sacerdos et ministri hinc et indè pro-

strati valeant in eos brachia et caput deponere. Præter hæc, in altare nihil est apponendum. Paretur etiam in presbyterio tapes oblongus, in cuius summitate pulvinus magnus coloris violacei est locandus pro cruce deponenda.

II. Ubi parvæ Horæ in choro recitantur, post Nonam sacerdos indutus manipulo, stolâ et casulâ nigri coloris, diaconus manipulo et stolâ, et subdiaconus solo manipulo; adeoque sine dalmaticis procedunt ad gradus altaris, ubi dimissis birretis se prosternunt in plano capellæ super pavementum, sic ut caput et brachia uniuscujusque quiescant super cussino (1), prostratique permanent spatio unius *miserere mei*, *Deus*, etc., omnes verò in ecclesia genuflexi et capite inclinati, tempore quo ministri jacent prostrati, orant, seu brevem instituunt meditationem de passione et morte Christi. Interea aliquis altare coöperit simplici mappâ, quæ hinc et indè paululum pendeat; adeoque non usque ad terram; deindè super eam in cornu epistolæ apponit pulvinum coloris nigri, et desuper missale apertum.

III. Factâ oratione seu meditatione, ut suprâ, surgunt ministri, et ad altare ascendunt; illudque statim osculatur celebrans, flectentibus ad-

(1) Juxta *Merati* et alios plures, sacerdos et ministri antequam se prosternant, crucem adorant genuflexione, idemque renovant erecti antequam ascendant ad altare. Verùm dici potest, quòd sicuti sacerdos infra missam osculans altare, vel se inclinans in medio, non tenetur crucem salutare, vel potius ipsam salutat cum osculo vel inclinatione: ita in præsentî casu.

lius latera ministris ; tum se sistunt in cornu epistolæ, uti ad introitum missæ. Dum sacerdos incipit legere lectionem, lector, factâ in medio capellæ genuflexione coram ligno crucis, eam cantat in tono prophetiarum. In fine illius non respondetur *Deo gratias*, nec liber defertur ad sacerdotem, nec lector benedicitur, sed finitâ lectione, et renovatâ genuflexione, redit ad locum.

IV. Finito tractu à sacerdote, ministri eunt ad sua respectivè loca retrò post illum, ac cantu cessante, sacerdos extendens et jungens manus cantat *oremus*; diaconus flectendo, ut dictum est art. IV. n. III., subjungit *flectamus genua*, et subdiaconus, ut ibidem, *levate*. Tum sacerdos, manibus extensis, prosequitur orationem, quâ finitâ, mediâ voce, et manibus in librum vel in altare depositis, legit epistolam et tractum. Interea eam cantat subdiaconus more solito, sed in fine hodie non respondetur *Deo gratias*, nec liber defertur ad celebrantem.

V. Cantato tractu, cantatur passio, uti diximus sub dominica palmarum; quibusdam tamen exceptis: nam 1.º non incensatur liber, neque sacerdos. 2.º Sacerdos ante ultimam partem passionis, profundè inclinatus in cornu epistolæ et ad crucem conversus recitat *munda cor meum sine jube, Domine, benedicere*, etc., ibique legit reliquum passionis. 3.º Diaconus, dicto *munda cor meum*, non petit benedictionem, sed surgens redit ad librum. 4.º In fine liber non defertur ad celebrantem, sed simpliciter clauditur à subdiacono.

VI. Post passionem, sacerdos in cornu epistolæ versus ad librum, stantibus ministris in linea

recta retrò post illum, incipit absque capitis inclinatione primam monitionem *oremus dilectissimi*, etc., tenens manus constanter junctas ab initio in finem. Post monitionem, dicens *oremus*, extendit manus, moxque eas conjungit, ac caput cruci inclinat: addit diaconus, ut suprà, *flectamus genua*, et subdiaconus *levate*. Tum sacerdos, extensis manibus usque ad conclusionem, cantat tono feriali orationem. Eodem modo absolvit alias monitiones et orationes, id est, monitiones in tono præfationis ferialis, et orationes tono recto (1). Si sedes pontificia vacet, omittit ea quæ ad Papam spectant. Si sedes Imperatoris,

(1) Ante orationes hac die ponuntur monitiones quibus fideles non tantùm excitantur ad orandum, sed et ipsis præbetur materia orationis.

Post monitionem in gratiam Judæorum, rubrica habet: *non respondetur Amen*. Cùm autem dictum *amen* nec respondeatur post alias monitiones quæri hic potest, ad quid illa rubrica? dico adesse illius rationem hanc specialem: nam cùm hæc monitio concludatur his verbis: *Jesum Christum Dominum nostrum*, quæ usu ordinario trahunt responsum *amen*, ne ex consuetudine seu inadvertentia dicatur, rubrica præcavet positivè dicendo: *non respondetur*.

Ante orationem pro iisdem Judæis, omittitur *oremus, flectamus genua, levate*, quia, inquit *Alcuinus*, Judæi flexis genibus Christo illuserunt.

In tertia oratione hæc verba leguntur: *pro confessoribus*, per quos intelliguntur ii, quibus olim incumberat officium cantandi laudes divinas, quique in hierarchia ecclesiastica speciem cujusdam ordinis constituebant; nunc verò hoc nomine veniunt ii, qui in ecclesia ad officium divinum cantandum sunt deputati: porrò nomen confessoris his datur ex psalmis, ubi sæpè sæpiùs legitur verbum *confiteri*, quod nihil aliud importat quàm dare laudem Deo, ita ut psallere et confiteri sint synonymæ voces.

in oratione pro illo, dicit *oremus et pro Romano imperio, ut Deus, etc.* (1).

§. II.

De secunda parte hujus officii, seu de adoratione crucis.

I. **COMPLETIS** orationibus, sacerdos descendit in planum juxta cornu epistolæ, illucque ministri accedunt, ac deponunt casulam et manipulos (2). Tum diaconus, eum concomitante subdiacono, per viam longiorem, id est, per medium altaris procedit ad tollendam crucem, bisque ad hoc flectit, semel scilicet in inferiori gradu altaris, et iterum in altari coram cruce: acceptam autem crucem sic vertit, ut facies velata populum respiciat, defertque ad sacerdotem per eandem viam, quâ ad altare accessit.

II. Sacerdos stans facie versâ ad populum in inferiori gradu altaris, vel in plano presbyterii, si pauci sint gradus, et habens dexteram contra partem lateralem altaris, accipit crucem, moxque diaconus se sistit ad illius dexteram, et subdiaconus ad sinistram ac coram eis acolythus sustinens missale apertum; tum sacerdos tenens crucem ante pectus discooperit illius summitatem, ita tamen ut imago crucifixi nullatenus appareat, interea cantans voce demissâ, sed gravi: *ecce lignum crucis*, et prosequuntur ministri cum eo

(1) *Halden*, p. 1. tit. 20. sec. 5. de Sabb. Sanct. et *Macrius* in hierolexico litt. c. V. cereus paschalis.

(2) In adoratione crucis feriâ V. in parasceve debent celebrans et ministri deponere etiam manipulos. S. R. C. 15. Sept. 1756.

in quo salus mundi pependit. Respondet chorus *venite, adoremus*, sub quibus ultimis verbis, omnes præter celebrantem in ecclesia flectunt duobus genibus, seque parùm vertunt ad crucem. Ut ministri per modicissimum tempus crucem adorerunt, surgunt et ascendunt cum celebrante. Celebrans ergo, erectis ministris, se constituit in extremitate suppedanei altaris, sic ut renes habeat contra cornu epistolæ, ibique discooperiens brachium dextrum crucis, et simul caput imaginis crucifixi, elevansque paululùm vocem et crucem, repetit : *ecce lignum crucis*, prosequuntur, ut suprâ, ministri *in quo*, etc., et fit adoratio crucis, ut antè. Accedit tandem sacerdos ad medium suppedanei, et stans juxta extremitatem versùs gradus, detegit totam crucem ac velum dimittit diacono, et hic acolytho; interim elevans adhuc vocem et crucem usque ad faciem, cantat *ecce lignum*, et totum fit ut suprâ. Post quamlibet adorationem surgit populus, et dum cantatur *ecce lignum crucis*, etc., omnes intendunt oculos in crucem, flectuntque præcisè sub his verbis *venite adoremus*.